
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 
 

***  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  *** 
 

 

Numero   19  Del   27-04-2020 
 

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - RISORSE PER LA 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE - DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA 

DESTINAZIONE DELLE SOMME DERIVANTI DALLA SOLIDARIETA' LIBERALE - 

PROVVEDIMENTI. 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 19:30, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento dei signori: 

 

   Giuliani Alberto SINDACO P 

Rommelli Vincenzo VICE SINDACO P 

Antonelli Filippo ASSESSORE P 

   
ne risultano presenti    3 e assenti    0 
 
Assume la presidenza il Signor Giuliani Alberto in qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

f.to 
 
 

PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 
     f.to 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

 la grave emergenza epidemiologica da COVID-19 vede il nostro Paese tra quelli interessati da 
una diffusione esponenziale del virus, con le correlate difficoltà, per il sistema sanitario nazionale, 
di far fronte all’emergenza, assicurando a tutti le cure necessarie, vista la scarsa disponibilità di 
strutture e attrezzature adeguate all’emergenza;  

 tale stato di grave emergenza nazionale induce cittadini ed operatori economici a manifestare la 
propria solidarietà e il proprio senso civico, contribuendo alle necessità delle strutture sanitarie 
locali, anche in relazione all’approvvigionamento di beni e attrezzature scientifiche e sanitarie 
indispensabili per fronteggiare l’attuale situazione di emergenza 

 tale spirito solidaristico trova una delle sue più significative e concrete manifestazioni 
nell’intenzione di donare somme di denaro a sostegno della grave situazione emergenziale, 
individuando nell’iniziativa istituzionale uno strumento di aggregazione di risorse e trasparenza 
dell’impiego per le finalità indicate; 

 in tale contesto l’amministrazione comunale si è posta come parte attiva promuovendo, 
incoraggiando e sostenendo tali iniziative benefiche costituenti autentici e concreti esempi di 
solidarietà civile nei confronti della comunità di appartenenza; 

 
VISTO che: 

• l’art. 66 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 “Cura Italia”, prevede che “Per le erogazioni liberali in 
denaro o in natura, effettuate nell’anno 2020 da persone fisiche e dagli enti non commerciali, in 
favore dello Stato, delle regioni, degli enti locali territoriali, di enti e istituzioni pubbliche, di 
fondazioni e associazioni legalmente riconosciute senza scopo di lucro, finalizzate a finanziare gli 
interventi in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
spetta una detrazione dall’imposta lorda pari al 30%, per un importo non superiore a 30.000 
euro”; 

• l’art. 99, comma 5, del medesimo decreto, prevede che “Per le erogazioni liberali di cui al 
presente articolo, ciascuna amministrazione beneficiaria attua una apposita rendicontazione 
separata, per la quale è autorizzata l’apertura di un conto corrente dedicato presso il proprio 
tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato di emergenza nazionale 
da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata da ciascuna 
amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet, o in assenza, su altro idoneo sito internet al 
fine di garantire la trasparenza della fonte e dell’impiego di suddette liberalità”; 

 
VISTA: 

• la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

• l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri“Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, la quale all’art. 2 
comma 3 dispone che i Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare 
eventuali donazioni e, a tal fine, è autorizzata l’apertura di apposito conto corrente  bancario 
presso il proprio tesoriere;  
 

• il parere richiesto in data 22/04/2020 ed espresso dall’ANCI nella stessa data in merito alle 
modalità di utilizzo delle somme provenienti da donazioni liberali che recita: “a nostro parere si, 
l'Ordinanza 658 dispone che i Comuni sono autorizzati ad aprire conti correnti per donazioni e 
"possono" utilizzarli per acquisto di beni alimentari, non escludendo altre forme di aiuto solidale e 
non obbligando al solo bene alimentare”. 

 

CONSIDERATO CHE: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

• con propria deliberazione n.14 del 03/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata disposta 
l’apertura di un conto corrente presso la tesoreria comunale, espressamente ed esclusivamente 
dedicato alla raccolta di fondi e denominato: “EMERGENZA COVID-19 COMUNE DI 
CASTILENTI”; 

• con il medesimo atto si è stabilito di individuare la platea dei beneficiari delle donazioni raccolte 
ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 
pubblico, secondo quanto proposto dall’Ufficio dei Servizi Sociali; 

• con propria deliberazione n.16 del 16/04/2020 è stata disposta la variazione al bilancio di 
previsione 2019/2021, esercizio 2020 al fine di poter disporre delle risorse derivanti dalle 
donazioni solidali stante il disposto letterale del comma 3 dell’art.1 dell’OCDPC n.658 del 29 
marzo 2020; 

• l’art. 2, comma 4, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun comune è 

autorizzato all’acquisizione di beni e servizi, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• dalle indicazioni fornite dal responsabile dell’Area finanziaria la somma attualmente 

presente sul conto dedicato alla raccolta delle donazioni liberali ammonta, alla data 

odierna, ad Euro 28.250,00; 

• il comune di Castilenti gestisce la funzione sociale in convenzione con l’Unione dei 

Comuni “Colline del Medio Vomano”, ambito di gestione sociale ECAD dell’Ambito 

socio/distrettuale n.23 “Fino-Cerrano”, ma nella circostanza ritiene di agire 

autonomamente ricorrendo esercizio di funzione di protezione civile; 

 
RITENUTO pertanto di determinare i seguenti criteri per la destinazione della somma fino ad 

ora raccolta a titolo di “donazioni” in favore di questo comune per le finalità sopra individuate 

come di seguito indicate: 

➢ una parte del contributo nella misura di euro 20.000,00 sarà destinata come 

corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica 

mediante la distribuzione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari e prodotti di 

prima necessità; 

➢ la restante parte nella misura di euro 8.250,00 sarà invece destinata come corrispettivo 
della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica per il 
pagamento di utenze varie (Gas, luce, acqua), canoni di locazione, ecc; 

 
 

RITENUTO, altresì, che l’ufficio servizi sociali del Comune provveda, nel rispetto anche delle 

indicazioni contenute nella richiamata ordinanza n. 658/2020, ad individuare la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, nel rispetto dei 

criteri indicati e riportati nei successivi paragrafi; 

RITENUTO INFINE OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 
indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo, predisposto su indicazione della 
Giunta e che, pertanto, non richiede parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;  
 
VISTO il D.L. n. 18 del 17.03.2020 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgvo 18 
agosto 2000, n. 267;  
 
Con votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge;  
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si 
intendono integralmente richiamate per costituirne motivazione ai sensi dell’art.3 della lege 
241/90; 

 

2. Prendere atto della avvenuta apertura del conto corrente di questo Ente presso la Tesoreria 
Comunale espressamente dedicato alla raccolta delle donazioni che chiunque intenderà erogare 
in favore dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;  

 
3. determinare i seguenti criteri per la destinazione della somma fino ad ora raccolta a 

titolo di “donazioni” in favore di questo comune per le finalità sopra individuate come di 

seguito indicate: 

➢ una parte del contributo nella misura di euro 20.000,00 sarà destinata 

come corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di 

difficoltà economica mediante la distribuzione di buoni spesa per 

acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

➢ la restante parte nella misura di euro 8.250,00 sarà invece destinata come 
corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di 
difficoltà economica per il pagamento di utenze varie (Gas, luce, acqua), 
canoni di locazione, ecc; 

 
4. Determinare, come di seguito indicati, i criteri di ammissione delle domande per la 

concessione dei buoni spesa ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e a quelli in stato di 
momentaneo bisogno: 

 
• Il buono spesa è erogato una tantum e l’importo è determinato come segue per gli 

aventi diritto come dai successivi articoli: 

REDDITO PRO CAPITE PER 

NUCLEO FAMILIARE 
IMPORTO 

MAGGIORAZIONE PER 

NUMERO DI COMPONENTI 

ESCLUSO IL PRIMO 

ULTERIORE MAGGIORAZIONE PER 

PRESENZA DI MINORI DA O A 6 ANNI E 

SOGGETTI CON HANDICAP O INVALIDI (*) 

Da € 0.00 a € 200,00 €  300,00 100,00 100,00 

DA € 201.00 A  € 400,00 €  250,00 75,00 75,00 

DA € 401.00 A  € 600,00 €  200,00 50,00 50,00 

OLTRE € 600.00 €  150,00 25,00 25,00 

                                           (*) le ulteriori maggiorazioni non sono cumulabili. 

• I beneficiari sono individuati mediante la stesura di appositi elenchi predisposti 

dall’Ufficio servizi Sociali prendendo a base i principi definiti dall’OCDPC nr. 658 del 

29.03.2020 e pertanto tenendo conto dei nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, dal numero dei componenti e 

dando priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

• Più in particolare ai fini dell’assegnazione dei buoni spesa, si terrà conto: 

➢ delle relazioni tecniche dei servizi sociali che segnalano a questo Comune motivate 

necessità di concedere il buono spesa a determinati utenti, anche già seguiti dai 

predetti uffici non assegnatari di qualsivoglia forma di sostegno pubblico; A tal fine 

viene predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali uno specifico elenco; 

➢ delle istanze di parte dei residenti nel Comune che si trovino a non avere risorse 

economiche disponibili per poter provvedere all’acquisto di generi di prima necessità. A 

tal fine viene predisposto dall’Area Amministrativa specifico avviso secondo schema 

allegato B e la relativa graduatoria; 

• Ai fini dell’assegnazione del buono spesa viene assegnato un termine di 5 giorni per 

l’invio delle relazioni tecniche dei servizi sociali; 

• Le istanze di parte dei singoli cittadini potranno essere inviate tramite mail 

all'indirizzo o richieste tramite Mail:protocollo@comune.castilenti.te.it oppure 

sull’apposito modulo online predisposto firmato  consegnate al protocollo del Comune 

di CASTILENTI nei giorni di apertura al pubblico, tenendo in debita considerazione le 

limitazioni di accesso attualmente vigenti, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 

13.30; 

• Il buono spesa viene assegnato ai soggetti indicati dalle relazioni tecniche del Servizio 

Sociale, con carattere di priorità. Se i servizi sociali segnalano un numero di casi 

superiore all’effettivo fabbisogno, il buono spesa è proporzionalmente ridotto tra tutti i 

casi segnalati; 

• Per le istanze di parte e se il numero di beneficiari indicati dal Servizio Sociale sono tali 

da consentire l’utilizzo di ulteriori risorse disponibili tra quelle assegnate, è predisposta 

una graduatoria elaborata in base ai minori redditi e minori disponibilità di risparmio. 

➢ Sono esclusi dal buono spesa: 

• i nuclei familiari che risultino titolari di conti correnti attivi e/o disponibilità monetarie di 

qualsiasi natura (compresi buoni, investimenti, ecc.) di importo superiore ad €. 

10.000,00;   

• coloro che risultino titolari di redditi di qualsiasi natura (sostegno pubblico, lavoro e/o 

capitale, pensioni di qualunque genere, nessuna esclusa) in misura complessivamente 

superiore a: 

€ 600,00 netti (per i nuclei familiari con 1 componente oppure 2 componenti di cui 1 con legge 104), 

€ 900,00 netti (per nucleo familiare con 2 componenti oppure 3 componenti di cui 1 o più con legge 104) 

€ 1.200,00 netti (per nucleo familiare con 3 componenti oppure 4 componenti di cui 1 o più con legge 104), 

€ 1.500,00 Netti (per nucleo familiare con 4 componente oppure 5 componenti di cui 1 o più con legge 104), 

€ 1.800,00 netti (nucleo familiare con 5 componenti oppure 6 componenti di cui 1 o più con legge 104) 

€ 2.000,00 netti (nucleo familiare con 6 componenti oppure 7 componenti di cui 1 o più con legge 104), 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

€ 2.400,00 netti (nucleo familiare con 7 o più componenti) 

AVVERTENZE 
sono considerati nuclei familiari con componente in situazione di handicap grave ai sensi 

dell’art. 3, legge 5.02.1992, n. 104 ovvero affetto da comprovata invalidità civile non 

inferiore all’80% per il caso di insorgenza di condizioni di non autosufficienza. 

 

• Il reddito è da ritenersi reddito netto percepito nell’intervallo temporale dal 1° marzo 

2020 alla data di presentazione della domanda; 

• In caso di insufficiente disponibilità delle risorse l’ammissione al beneficio risponderà al 

seguente ordine di priorità: 

➢ soggetti che non hanno alcun reddito né risultino assegnatari di sostegno pubblico 

come previsto dell’OPCM n. 658/2020; 

➢ condizioni di indigenza o di necessità individuata dai servizi sociali, per numerosità del 

nucleo familiare, presenza di minori, situazioni di fragilità recate dall’assenza di reti 

familiari e di prossimità, situazioni di marginalità e di particolare esclusione e presenza 

di soggetti in condizione di handicap. 

5. Precisare che i criteri per la elargizione della restante quota parte delle donazioni pari 
ad euro 8.250,00 destinata come corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in 
condizione di difficoltà economica per il pagamento di utenze varie (Gas, luce, acqua), 
canoni di locazione, ecc saranno stabiliti con apposito e successivo atto della Giunta 
comunale; 

 
6. Stabilire che l’ufficio servizi sociali del Comune provveda, nel rispetto delle indicazioni 

contenute nella richiamata ordinanza n. 658/2020, ad individuare la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 

bisogno, nel rispetto dei criteri stabiliti con il presente atto: 

7. Di dare atto che il Servizio Sociale, in raccordo con gli enti gestori dei servizi socio-assistenziali 
e/o su segnalazione di soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà, 
possono individuare i nuclei seguiti, a rischio e in stato di bisogno senza necessità di alcuna 
istanza;  

 

8. Di dare mandato al Responsabile dell'area amministrativa – ufficio servizi sociali al fine di 
predisporre tutti gli atti consequenziali nonché di verificare l’ammissibilità delle domande 
pervenute avvalendosi del supporto del responsabile dell'area finanziaria e dell’Area tecnica; 

 

9. Di dare atto che tale raccolta fondi tramite il suddetto conto corrente bancario dedicato sarà 
effettuata fino al perdurare dello stato di emergenza e che le somme ivi confluite verranno 
utilizzate per l’erogazione di contributi tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali secondo quanto proposto dall’ufficio dei servizi 
sociali;  

 

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito dell’Ente, attivando altresì una apposita sezione in evidenza sul predetto 
sito istituzionale, denominata “EMERGENZA COVID-19 – COMUNE DI CASTILENTI”.  

 
Con separata e successiva votazione, con esito favorevole, il presente atto viene dichiarato, stante 
l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 – comma 4 – del D.Lvo 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE     ILSEGRETARIO COMUNALE 
f.to Giuliani Alberto               f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

IL RAGIONIERE 
f.to 
 

 
Castilenti, lì 06-05-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data 
odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000) 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to    Leone Antonio 
 

 
Castilenti, lì 21-05-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 06-05-2020 al 21-05-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 
giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      f.to   Leone Antonio 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
lì,       
 

 
ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL’ART. 134  

DEL D. LGS. 267/2000. 
 
lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 


